The principal act of the will, love, is an affective union, according to St. Thomas, by which the lover's good and the beloved object are identified.

"Quaedam vero unio est essentialiter ipse amor. Et haec est unio secundum coaptationem affectus. Quae quidem assimilatur unioni substantiali, inquantum amans se habet ad amatum, in amore quidem amicitiae, ut ad seipsum; in amore autem concupiscentiae, ut ad aliquid sui."²⁸ The will is passive in the order

²⁶ A. Malet, Personne et Amour dans la Théologie Trinitaire de Saint Thomas d' Aquin (Paris, 1956), p. 126. See also In XII Met., 7, n. 2522; S.T., I-II, 4, 2 ad 2; C.G., I, 44.

²⁷ S.T., I, 60, 5 ad 2; see above, pp. 58-59.) "[C]um dicitur quod Deus Diligitur ab angelo inquantum est ei bonus, si ly inquantum dicat finem, sic falsum est: non enim diligit naturaliter Deus propter bonum suum, sed propter ipsum Deum. Si vero dicat rationem amoris ex parte amantis, sic verum est: non enim esset in natura alicuius quod amaret Deum, nisi ex eo quod unusquodque dependet a bono quod est Deus."

²⁸ S.T., I-II, 28, 1 ad 2.

of specification, and it is specified by its object in the order of final causality. The object moves the will to act, to love, by the special attraction proper to the order of final causality. In the words of Dom Stevens, "The object moves the will to act (to love), not by a physical efficiency, but by the special 'attraction' proper to the order of final causes. The will adapts itself and actively tends toward the object in the order of efficient causality, and in this the will is seen primarily as an active faculty. It is the act of the will in regard to the end that is primarily the act of love, just as it is the proper effect of the end to awaken and cause love."²⁹

St. Thomas lists the causes of love as three--the good,³⁰ knowledge,³¹ and likeness.³² It should be noted that knowledge is not properly a cause of

²⁹Stevens, p. 510.

³⁰S.T., I-II, 27, 1 c. "[A]mor ad appetitivum potentiam pertinet, quae est vis passiva. Unde obiectum eius comparatur ad ipsam sicut causa motus vel actus ipsius. Oportet igitur ut illud sit propria causa amoris quod est amoris obiectum. Amor autem proprium obiectum est bonus: quia, ut dictum est, amor importat quandam connaturalitatem vel complacentiam amantis ad amatum; unicuique autem est bonus id quod est sibi connaturale et proportionatum. Unde relinquitur quod bonus sit propria causa amoris."

³¹S.T., I-II, 27, 2 c. "[B]onum est causa amoris per modum obiecti. Bonum autem non est obiectum appetitus, nisi prout est apprehensum. Et ideo amor requirit aliquam apprehensionem boni quod amatur. Et propter hoc Philosophus dicit, IX Ethic. [Nic. Eth., IX, 5; Bekker 1167a3-10.] quod visio corporalis est principium amoris sensitivi. Et similiter contemplatio spiritualis pulchritudinis vel bonitatis, est principium amoris spiritualis. Sic igitur cognitio est causa amoris, ea ratione qua et bonum, quod non potest amari nisi cognitum."

³²S.T., I-II, 27, 3c. "[S]imilitudo, proprie loquendo, est causa amoris. Sed considerandum est quod similitudo inter aliqua potest attendi dupliciter. Uno modo, ex hoc quod utrumque habet idem in actu: sicut duo habentes albedinem, dicuntur similes. Alio modo, ex hoc quod unum habet in potentia et in quadam inclinatione, illud quod aliud habet in actu: sicut si dicamus quod corpus grave existens extra suum locum, habet similitudinem cum corpore gravi in suo

love, but rather a condition.³³

Likeness, St. Thomas says, is, properly speaking, the cause of love. Likeness is here proposed as a universal cause of love, not just as the cause of love between two equals. "Omne quod appetit aliquid, appetit illud in quantum habet aliquam similitudinem cum ipso."³⁴ The likeness spoken of here is not the intentional likeness which is the principle of knowledge, but a likeness "secundum esse naturae,"³⁵ some common form shared by the lover and the beloved. As Aquinas often repeats, "bonum enim in rebus est,"³⁶ and the good is perfective "non solum secundum rationem speciei, sed secundum esse quod habet in re."³⁷ Because of the proportion between the subject as perfectible and the object as capable of perfecting, the subject is inclined toward the object for the sake of real union with it in its concrete existence. The beloved object is good for the loving subject and so attracts the subject precisely because it is proportioned to the lover in its being, "secundum esse naturae." "Quaedam enim unio est causa amoris. Et haec quidem est unio substantialis, quantum ad amorem quo quis amat seipsum: quantum vero ad amorem

loco existenti. Vel etiam secundum quod potentia habet similitudinem ad actum ipsum: nam in ipsa potentia quodammodo est actus. Præterea ergo similitudinis modus causat amorem amicitiae, seu benevolentiae . . . Sed secundus modus similitudinis causat amorem concupiscentiae, vel amicitiam utilis seu delectabilis."

³³ De Car., 4 ad 4. "Non enim ea ratione aliquid diligitur quia cognoscitur, sed quia est bonum."

³⁴ De Ver., 22, 1 ad 3.

³⁵ Ibid.

³⁶ De Ver., 21, 1 c.

³⁷ De Ver., 21, 3 c.

quo quis amat alia, est unio similitudinis."³⁸ The cause of love is this union consisting in likeness--a likeness of act to act, or of act to potency, or a likeness of proportions.³⁹

This likeness, the cause of love, explains the notion of the good, the object of love.

[A]moris radix, per se loquendo, est similitudo amati ad amantem, quia est ei bonum et conveniens.⁴⁰

Alio modo ens est perfectivus alterius non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in rerum natura; et per hunc modum est perfectivus bonum; bonum enim in rebus est, ut Philosophus dicit in VI Metaphys. [Met. II, 4; Bekker 1021a27]. Inquantum autem unus ens est secundum esse suum perfectivus alterius et conservativus, habet rationem finis respectu illius quod ab eo perficitur; et inde est quod omnes recte definiendo bonum ponunt in ratione eius aliquid quod pertineat ad habitudinem finis.⁴¹

St. Thomas says that a being's goodness is the perfection that it has. "Perfectio uniuscuiusque est bonitas eius."⁴² "Bonitas uniuscuiusque est perfectio

³⁸ S.T., I-II, 28, 1 ad 2.

³⁹ Ibid., "[C]umne quod appetit aliquid, appetit illud inquantum habet aliquam similitudinem cum ipso. Nec similitudo illa sufficit quae est secundum esse spirituale; alias oporteret ut animal appeteret quidquid cognoscit; sed oportet quod sit similitudo secundum esse naturae. Sed haec similitudo attenditur dupliciter. Uno modo secundum quod forma unius secundum actum perfectum est in alio; et tunc ex hoc quod aliquid sic assimilatur fini, non tendit in finem, sed quiescit in fine. Alio modo ex hoc quod forma unius est in alio incomplete, id est in potentia; et sic, secundum quod aliquid habet in se formam finis et boni in potentia, tendit in bonum vel in finem, et appetit ipsum."

⁴⁰ In III Sent., 27, 1, 1 ad 3.

⁴¹ De Ver., 21, 1 c.

⁴² C.G., I, 38.

sius."⁴³ "Natura autem boni vel ratio in perfectione consistit."⁴⁴ Since a creature has its perfection by participation in absolute perfection, all beings have goodness according to the likeness they have to God.⁴⁵ Now for Aquinas direct love for another is an extension of the direct love every being has for itself. Supposing the subject's proper goodness and love for himself, the likeness of another being to the subject makes possible the extension of his love to that other. The good which the subject recognizes in himself is seen to be shared by another. The subject's unity with himself causes his love of self. The community of goodness between the subject and the object, the union consisting in likeness, allows the subject to recognize the good in the object, and is a cause of his love for the object. "[S]icut plus est esse unum quam uniri, ita amor magis est unus ad seipsum, quam ad diversa quae ei uniuntur."⁴⁶ "Unusquodque primo et per se appetit suam perfectionem, quae est bonus uniuscuiusque, et est semper proportionatus suo perfectibili, et secundum hoc habet similitudinem ad ipsum."⁴⁷ Father Robert Johann remarks in this regard:

What I love in myself or another is a subsistent likeness of God. Thus the ultimate oneness of value is assured. God the Creator, present in all, is loved in all and above all. But this unique Value, as participated, is indistinguishable from that core of reality most proper to each creature, its own subsistence. It is the presence of this Value in the creature that is the creature. Hence each creature is a unique value,

⁴³C.G., I, 40.

⁴⁴C.G., I, 39.

⁴⁵See S.T., I, 6, 4 c.

⁴⁶S.T., I, 60, 3 ad 2.

⁴⁷In de Heb., lect. 2 (ad fin.).

yet comming in its uniqueness with every other creature in the Unique Value. Since, therefore, what I love in being is the presence of the Absolute, I can love it in the other as well as in myself. And since as in myself it is myself, and in the other it is himself, so my own proper good, loved in myself, can be found by likeness in the other in the very trait that irreducibly distinguishes him from me, his proper subsistence.⁴⁸

Because love implies such a fitness and suitability of the object loved to the subject loving, love is perfective. "Amor importat quendam connaturalitatem vel complacentiam amantis ad amatum: unicuique autem est bonum id quod est sibi connaturale et proportionatum."⁴⁹ In short, it may be said that because of likeness a being is good and it is lovable. Having a likeness to God, a creature has perfection and goodness. Having a likeness to another being, it can be recognized as good and can be loved. Furthermore, because of the likeness a creature has to God, it tends toward God as the fulfillment of its perfection. Hence likeness accounts for the creature's goodness, its attractiveness in the order of good and of love, and its appetite or inclination toward God.

Here it would be good to consider St. Thomas' distinction between amor amicitiae and amor concupiscentiae, friendship and desire, benevolent love and concupiscent love.

[C]um amare sit velle bonum alicui, dupliciter dicitur aliquid amari: aut sicut id cui volumus bonum, aut sicut bonum quod volumus alicui.⁵⁰

⁴⁸ Robert C. Johann, The Meaning of Love (Westminster, Maryland, 1955), p. 30.

⁴⁹ S.T., I-II, 17, 1 c.

⁵⁰ De Car., q. un., 7 c. See also C.G., I, 91; III, 90.

Sic ergo motus amoris in duo tendit: scilicet in bonum quod quis vult alicui, vel sibi vel alii; et in illud cui vult bonum. Ad illud ergo bonum quod quid vult alteri, habetur amor concupiscentiae: ad illud autem cui aliquis vult bonum, habetur amor amicitiae. Haec autem divisio est secundum prius et posterius. Nam id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur: quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid quod est in alio; ita bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid. Et per consequens amor quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter: amor autem quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid.⁵¹